Coelibari hasta caput nubentis comebatur quae in corpore gladiatoris stetisset abiecti occisique, ut quemadmodum illa coniuncta fuerit cum corpore gladiatoris, sic ipsa cum viro sit: vel quia matronae Iunonis Curitis in tutela sint, quae ita appellabatur a ferenda hasta quae lingua Sabinorum curis dicitur: vel quod fortes viros ominentur: vel quod *nuptiati iure imperio*

²⁰⁰ Su questa competenza e la sua origine v. MOMMSEN, *Staatsrecht*³, 2, 492: v. a. LAURIA, *Studi Bonfante*, 2, 489, 50.

²⁰¹ D. 1, 6, 4.

²⁰² D. 1, 1, 4 pr.

²⁰³ Plaut. *Amph.* 3, 4, 8-9: *Bacch.* 3, 5, 55: *Stich.* 1, 2, 84: *Trin.* 2, 2, 19: 21-23: Cic. *pro Caec.* 18, 52: *de invent.* 1, 140: *de senect.* 11, 37: (*Appius*) *tenebat non modo auctoritatem sed etiam imperium in suos*. V. a. altri testi di Plauto ricordati dal COLI, *Regnum*, 157.

²⁰⁴ N. A. 4, 3, 3: 18, 6, 9.

²⁰⁵ Riferito da Gell. N. A. 10, 23, 3.

²⁰⁶ Fest. (Paul.) v. *Coelibari hasta* (L. 55).

*viri subicitur nubens, quia hasta summa armorum et imperii est. Quam ob rem viri fortes ea donantur et captivi sub eadem veneunt*²⁰⁷.

Certamente l'epitome non riferisce il testo genuino di Verrio Flacco; e probabilmente anche questi non sapeva rendersi conto, come già dicemmo, della ragione dell'impiego (magico) dell'*hasta coelibaris*. Ma il punto che qui interessa è che Festo o la sua fonte potevano vedere nell'uso della lancia un segno dell'*imperium* che il marito acquistava sulla donna, in perfetta concordanza col concetto espresso da Catone²⁰⁸.

Ancora nel campo del diritto familiare va ricordato che Cicerone²⁰⁹ parla di *imperare* rispetto ai liberti, in questa soggezione avvicinati agli schiavi:

Accensus sit eo numero quo eum maiores nostri esse voluerunt, qui hoc non in beneficii loco, sed in laboris ac muneris non temere nisi *libertis* suis deferebant: *quibus* illi quidem non multo secus ac servis *imperabant*²¹⁰.

Questi ultimi passi rivelano come il termine *imperium* non fosse limitato nell'uso romano al campo pubblicistico, ma venisse usato anche per indicare il potere e la signoria nel campo dei rapporti di diritto privato.

Nè si dica che siamo di fronte ad applicazioni abusive, come sostiene il Coli²¹¹, il quale per svalutare questi testi che creano ostacoli alla sua ricostruzione dell'*imperium*, sostiene che in essi *imperium* è usato metaforicamente « con l'esatta percezione che il *pater* non ha propriamente un *imperium* ». Questa 'esatta percezione' in codesti passi non riesco veramente a scoprirla: e mi sembra invece che essi provino la larga applicazione del concetto nel linguaggio comune, in cui il ter-